ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                                     11 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1143-2803/2024, возбужденное по ч.2 ст.20.20 КоАП РФ в отношении Кувалова Егора Денисовича, ..., являющегося военнослужащим, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

УСТАНОВИЛ:

Кувалов Егор Денисович 18.04.2024 в 19 час 00 мин. на улице возле подъезда №1 дома №7 по ул.Энгельса в г.Ханты-Мансийске употребил наркотическое средство марихуану путем курения без назначения врача.
Кувалов Е.Д. в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал, в ходе телефонной беседы просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Кувалова Е.Д.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Ответственность по ч.2 ст.20.20 КоАП РФ наступает за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах.
Согласно ст.40 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Виновность Кувалова Е.Д. в потреблении наркотических средств без назначения врача на улице подтверждается:
протоколом об административном правонарушении серии 51 №ПА 000248 ль 23.05.2024, составленным с участием Кувалова Е.Д., согласно объяснению которого с протоколом он согласен, вину признает, в содеянном раскаивается;
-рапортом Врио начальника отделения дознания, дисциплинарной и административной практики военной комендатуры Волкова А.К. по обстоятельствам выявления правонарушения;
-справкой о результатах химико-токсилогического исследования от 06.05.2024,
-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №228 от 27.04.2024, согласно которому у Кувалова Е.Д. установлено состояние опьянения;
-копией журнала добровольного согласия на проведение экспресс тестирования на предмет употребления наркотических и психотропных веществ
-копией журнала результатов химико-токсилогических исследований;
-объяснением Кувалова Е.Д. от 23.05.2024, согласно которому он проходил военную службу с 27.04.2024, до призыва на военную службу 18.04.2024 решил употребить марихуану. Употребил данное наркотическое средство возле первого подъезда дома №7 по ул.Энгельса в г.Ханты-Мансийске.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Вина Кувалова Е.Д. по факту потребления наркотических средств без назначения врача на улице нашла свое подтверждение.
Действия Кувалова Е.Д. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.20.20 КоАП РФ. потребление наркотических средств без назначения врача на улице.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер совершенного им правонарушения; личность нарушителя, его имущественное положение.
Смягчающим административную ответственность является признание вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Кувалова Егора Денисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.20 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам.
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 047162163 ОКТМО 71871000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400725011432420151.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                       		                          	 Ю.Б.Миненко

Копия верна:
Мировой судья									      Ю.Б.Миненко